
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04249 

 Del: 22/05/2023 

 Esecutivo Da: 22/05/2023 

 Proponente: Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, del servizio di messa a 

disposizione di un pianoforte a ¾ di coda, comprensivo di trasporto e accordatura per gli eventi “Quella notte 

di maggio” e “Aspettando le 1:04” - XXX anniversario della Strage dei Georgofili - 26-27 maggio 2023 - 

Arengario di Palazzo Vecchio

 

LA DIRIGENTE

Premesso che :

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025” con la quale sono stati 
approvati: “note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 
triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 09/05/2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 
ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela 
Valdevies l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 
della Direzione Ufficio del Sindaco, prorogato con Decreto del Sindaco n. 77 del 
20/10/2022;

Dato atto che:

- in data 31/03/2023 è stato approvato il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici 

Pag. 1 di 6 DD/2023/04249



in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è 
abrogato dal 1° luglio 2023";

- l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, 
acquistano efficacia il 1° luglio 2023";

- l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia 
ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC 
adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti 
disposizioni del presente codice e dei suoi allegati";

- le disposizioni di cui al D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120/2020 si applicano 
sino al 30/06/2023;

Ricordato  l’indirizzo  strategico  9 di  cui  al  richiamato  DUP denominato  “Il  valore  della 
cultura e della memoria”;

Considerato che:
- con Deliberazione di Giunta n. 226/2023 l’Amministrazione ha accolto il programma delle 
iniziative a Firenze per il trentesimo anniversario della strage di Via dei Georgofili e ha fatto 
proprie le iniziative a cura dell’Amministrazione comunale;

- tra le iniziative di commemorazione del trentesimo anniversario della strage dei Georgofili 
che si terranno il 26 maggio 2023 sull’Arengario di Palazzo Vecchio, ovvero nel Salone dei 
Cinquecento in caso di condizioni meteorologiche avverse, vi saranno l’evento talk-show 
“Quella notte di maggio”, dalle ore 18:00 alle ore 21:00, e l’evento “Aspettando le 1:04” dalle 
ore 21:30, nel quale si susseguiranno contributi artistico-culturali prima della deposizione 
di una corona floreale in Via dei Georgofili alle ore 1:04 del 27 maggio;

- per garantire la buona riuscita di detti eventi risulta necessario acquisire il servizio di 
messa a disposizione, trasporto, posizionamento, accordatura e utilizzo di un pianoforte a 
¾ di coda;

Rilevato che per il suddetto servizio occorre rivolgersi a ditte esterne, attesa le carenza di 
risorse interne, umane e strumentali idonee a garantire le prestazioni di cui prima; 

Valutato:
-  che l’importo massimo stimato del  servizio  citato,  ai  sensi  dell’art.  35 del  D. Lgs.  n. 
50/2016,  è inferiore a Euro 40.000,00 al  netto dell’IVA, e comunque alla  soglia  di  cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021;

- di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di cui 
al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020;

Pag. 2 di 6 DD/2023/04249



- che il valore stimato per l’acquisizione del servizio risulta altresì inferiore alla soglia di 
Euro 5.000,00 al netto dell’IVA, al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli 
strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi  dell’art.1  c.  450  della  L.  n. 
296/2006;

Visto  l’art.  32  comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  secondo  il  quale  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che, a seguito di apposita richiesta della scrivente Stazione Appaltante assunta 
a protocollo n. 159650/2023 l’impresa CIANI ROBERTO & C. S.N.C. (Cod. Fiscale/P.IVA 
05488880484), con sede in Via dei Giunchi, 86 a Sesto Fiorentino (FI), ha presentato per il 
servizio  in  oggetto  un  preventivo,  assunto  a  prot.  n.  161531/2023,  per  l’importo 
complessivo di Euro 700,00 oltre IVA al 22%, pari  a Euro 854,00 IVA al 22% inclusa, 
accluso e parte integrante della presente Determinazione;

Evidenziato che:
-  detto  preventivo  è  da  ritenersi  congruo  ed  economicamente  conveniente  per 
l’Amministrazione Comunale;

- in ragione della pregressa esperienza dell’operatore economico con il Comune di Firenze, 
la scelta dell’impresa CIANI ROBERTO & C. S.N.C. (Cod. Fiscale/P.IVA 05488880484) per 
l’affidamento del servizio in oggetto assolve a quanto richiesto all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 circa l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

- negli affidamenti di importo inferiore a Euro 1.000,0 in base alle Linee Guida ANAC n. 
4/2016, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, scelta motivata 
nel caso di specie anche tenuto conto dell’urgenza di affidare il presente servizio in tempo 
utile per la prestazione dello stesso;

- per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG Z153B352CD;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 
77/2021  convertito  con  L.  n.  108/2021  del  servizio  di  cui  sopra,  all’impresa  CIANI 
ROBERTO & C. S.N.C. (Codice beneficiario 29731) per il servizio in oggetto per un importo 
complessivo di Euro 854,00 IVA al 22% inclusa;

Considerato pertanto che occorre impegnare sull’esercizio finanziario 2023, capitolo 300, 
l’importo di Euro 854,00 (IVA al 22% inclusa);

Dato atto che, in forza di quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4, per gli affidamenti 
di importo inferiore a Euro 5.000,00, oltre IVA, la stipula del contratto è subordinata alla 
verifica  della  regolarità  del  DURC  e  all’assenza  di  annotazioni  a  carico  dell’operatore 

Pag. 3 di 6 DD/2023/04249



economico nel casellario informatico presso ANAC;

Riscontrata la  regolarità  del  DURC e l’assenza  di  annotazioni  a  carico  della  suddetta 
impresa affidataria nel casellario informatico presso ANAC;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile unico del procedimento:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D. Lgs.  
n. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì  che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale 
della previsione normativa di cui all’art.  4 comma 2 lett.  b) del Regolamento comunale 
vigente per l’attività contrattuale e dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, e la 
stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 
183;
- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;
- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;
- il D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;
- il D.L. n. 69 del 2013 art. 31 convertito in Legge n. 98/2013 ed il D. Lgs. n. 50/2016, art. 
30, c. 5, in materia di Regolarità contributiva dei fornitori;
- le Leggi n. 136/2010 e n. 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli art. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

-  le  Linee  Guida  ANAC n.  4/2016  (delibere  ANAC n.  1097/2016  e  n.  206/2018  e  n. 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Pag. 4 di 6 DD/2023/04249



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  15 comma 4 del  Regolamento sul  sistema dei  controlli 
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di aggiudicare  ai sensi dell’art.  1 c. 2 lett.  a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 
dall’art.  51  c.  1  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  con  L.  n.  108/2021  e  della  restante 
normativa sopra citata,  nel  rispetto del  preventivo allegato al  presente atto  come parte 
integrante  e  sostanziale,  all’impresa  CIANI  ROBERTO  & C.  S.N.C.  (Cod.  Fiscale/P.IVA 
05488880484 - Codice beneficiario 29731) per un importo pari a Euro 854,00 IVA al 22% 
inclusa,  il  servizio  di  messa  a  disposizione,  trasporto,  posizionamento,  accordatura  e 
utilizzo di un pianoforte a ¾ di coda, come sopra descritto, per gli eventi “Quella notte di 
maggio” e “Aspettando le 1:04”, commemorazioni per il XXX anniversario della Strage dei 
Georgofili che si terranno tra il 26 e il 27 maggio 2023 sull’Arengario di Palazzo Vecchio;

2) di impegnare sull’esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di Euro 854,00 (IVA 
al 22% inclusa) sul capitolo 300 a favore dell’impresa CIANI ROBERTO & C. S.N.C. (Codice 
beneficiario 29731);

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010;

4) di dare atto che ai fini della presente procedura il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 è individuato nella Dott.ssa Carmela Valdevies in qualità di Dirigente del Servizio 
Eventi, Manifestazioni cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo - c31a62158e12518ad059f1ad7dbf19f82fbde37d508abe58236081cb4760ec51

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2023/04249



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 300 2023/6696 € 854,00
29731 - CIANI ROBERTO 

& C. S.N.C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/04249


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04249

